UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Canones Congregationvm Generalivm Societatis Iesv**

**Jesuiten**

**Romae, M. D. XC.**

Canones Ex Decretis Congregationvm generalium extracti, & iuxta  
ordinem Constitutionum digesti.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68269](#)

CANONES  
EX DECRETIS  
CONGREGATIONVM  
generalium extracti, & iuxta  
ordinem Constitutio-  
num digesti.

CANONES PRIMAE  
*Congregationis generalis,  
auctoritate Quartæ  
recogniti.*

Decret.  
61. Con-  
gre.4.

Tit. 6.  
Decret.  
61.

OSTRI, qui ante ingressum in Societatem habebant beneficia, non cogantur ea relinquere ante professionem, nisi iubente Generali, Commissario, vel Provinciali post primum annum probationis.

Tit. 6. 2 Si quæ beneficia personis de Societate d. 60. se conferantur, siue curata sint, siue simplicia, ne admittantur.

Tit. 6. 3 Solus Præpositus Generalis auctoritate d. 64. habeat regulas condendi, & alij eā duntaxat, quam ab ipso acceperint; & cum ea si quid ordinabunt, transmittant Præposito, ut id examinet; et si videat expedire, confirmet.

Tit. 2. 4 Cōstitutiones firmæ, ac ratæ habēdæ, d. 1. & etiam obseruandæ sunt, prout in exem-

Circa  
Exam.  
cap. 4.  
§.5.

Exam.  
c.4. §.5.

Circa.  
1. part.  
constit.  
in pro-  
œm. de  
cl. §. 1.

Procœ.  
decl. §.  
1.

A plari

2 CANONES PRIMAE

plari originali Patris nostri Ignatij habentur.

- Tit. 6.** 5 Seculares, qui emitunt vota in ordi- P. 1. c. 3.  
**d. 50.** ne militari vocato Christi, possint ad So- 5. 5.  
 cietatem nostram admitti, licet credatur  
 non emissuros professionem apud nos.
- Tit. 6.** 6 In benedictione mensæ, & gratiarum Circa  
**d. 20.** actione sequendus est usus Romanus com 3 p. Cō  
 munis, & id in refectorio {nam in priuata  
 & secunda mensa } antiqua consuetudo 5. 5.  
**Ex 4.** Congr. retineri potest; & non sedēdo, sed stando,  
**Congr.** benedictio, & gratiarum actio fiat.
- Tit. 6.** 7 Habeantur amici, qui protectionem Circa  
**d. 33.** suscipiant Collegiorum; sed nomina, quæ 4 p. Cō  
 iurisdictionem dicant, vitanda sunt, ne 5. 3.  
 aliquando eorum aliqui plus satis sibi su-  
 mant.
- Tit. 6.** 8 Concedenda est sepultura in nostris P. 4. c. 2.  
**d. 42.** Ecclesijs ijs, qui Collegiorū nostrorū fun- 5. 4.  
 datores extiterunt, vel fundationes iuu-  
 runt: Principibus etiam, & Prælatis, qui id  
 voluerint; alijs autem personis, etiam be-  
 nemeritis non est id sine facultate Præpo-  
 siti Generalis concedendum. Quicunque  
 tamen illi fuerint, non videntur ea officia  
 pro eis publice dicēda, quæ pro nostris fra-  
 tribus defunctis dicere solemus: & obser-  
 uetur ne cuiquam præiudicium fiat huius-  
 modi sepulturis, & ut nullus nostrum spon-  
 te se offerat ad eam licentiam petendam,  
 & ne ius sepulturæ posteri eorum, qui ibi-  
 dem

CONGRÉ G. GENERA LIS. 3

dem sepieliuntur, acquirant.

- Tit. 6. 9 In morte Principum, quando pro eis P. 4. c.  
d. 41. exequiae publicae fieri solent per Ecclesiastis 1. s. 4.  
Declaratur in 4. ciuitatis, possunt in nostris Ecclesijs huius  
Cong. modi exequiae celebrari cum pheretro sine  
d. 72. pompa; celebrando scilicet Missas, vel si  
o. p. 9 vsus patriae habet, etiam recitando Officiū  
o. o. 8 defunctorum modo nostro simplici, ut fie-  
ri solet in sepulturis nostrorum.
- Tit. 6. 10 Non expedit, ut Capellanię, quibus P. 4. c.  
d. 55. inferuiunt Clerici seculares, quos nostri 2. s. 4.  
possint eligere, in nostris Ecclesijs eri-  
gantur.
- Tit. 6. 11 Modus imponatur ædificijs Domo- P. 4. c.  
d. 34. rū, & Collegiorū, quod in nobis est, ut sint  
Can. 9. ad habitādum, & officia nostra exercendū  
Cōg. 2. vtilia, sana, & fortia, in quibus tamen pau-  
pertatis memores esse videamur; vnde nec  
sumptuosa sint, nec curiosa. De Ecclesijs  
tamen nihil dictum est.
- Tit. 6. 12 Nostris prescribendū non est, ut om P. 4. c.  
d. 19. nes in eundem locum, orationis causa con- 4. s. 3. &  
ueniant; quod de ordinaria oratione intel- 4.  
ligitur, non de extraordinaria, quæ pro re  
nata publice ad tempus institui potest.
- Ex 4. { Cum Nouitijs tamen in oratione ante  
Cōg. d. 70. cœnam dispensari poterit, ubi Præpositus  
Generalis expedire indicauerit. }
- Tit. 6. 13 Initio cōcionū semper salutetur B. P. 4. c.  
d. 31. Virgo, siue procēmum præmittatur, siue 8. s. 3.  
non. Superpellico autem vtendū est inter

A 2 con-

4 CANONES PRIMAE

- concionādum, scola vero iuxta patriā mo-  
rem adhibeatū, vel non. In lectionibus sa-  
crę Scripturę ad populum, superpelliceum  
Ex 4. est adhibendū { nisi in ijs regionibus, & lo-  
cong. d. cis, vbi in huiusmodi lectionibus non est  
14. superpellicei usus } .
- Tit. 6. d. 14 Christiana doctrina cānendo doce P. 4. c.  
58. ri potest, vbi ad maiorem ædificationem 8. §. 6.  
id fore obseruabitur.
- Tit. 6. d. 15 Cathedræ publicæ in Vniuersitati- P. 4. c.  
39. bus, aut alibi, cum ea disceptatione suffra- 12. &  
giorum, & oppositione, quæ solet fieri, non 14.  
sunt admittendæ: si tamen sponte offeran-  
tur ab Vniuersitatibus, aut Rectoribus ea-  
rum, & gratis prælegatur, nec quisquam se  
opponat, cum quo sit disceptandum, ad-  
mitti possent, consulto Generali.
- Tit. 6. d. 16 Proponi, & dari possent munuscula P. 4. c.  
44. quædā (quæ præmia vocantur) scholasticis 13. §. 3.  
externis, ut ea ratione inflamentur ad stu-  
dia litterarum: dummodo fratribus nostris  
ne dentur, nec externis nostro sumptu, &  
seruetur modus honestus, & religiosus.
- Tit. 2. d. 17 Constitutio Capitis decimi sexti P. 4. c.  
21. quartæ partis, pertinens ad corréctionem 16. §. 5.  
externorum scholasticorum, ut iacet est  
retinenda, & seruanda; sicuti tamen neceſ-  
se fuerit, poterit dispensare Præpositus  
Generalis.
- Tit. 6. d. 18 In scholis nostris, cum Vniuersitatū P. 4. c.  
40. curā suscipimus, eos etiā admittere debe- 17. §. 3.

mus,

CONGREG. GENERALIS.

5

mus, qui à Societate post emissâ votâ defecerunt, nisi ex admissione graue scâdalum sequeretur: de quo iudex erit Præpositus Prouincialis.

**Tit. 6. d.** 19 Quæ insignia ferre debeant Docto  
res, & Magistri de Societate in Vniuersita.  
**12.**

tibus, cum publicis actibus præsident, per-  
tinet ad Præpositum Generalem determini-  
nare, ut ipse Constitutiones Vniuersitatū  
declaret. Non tamen incommodum est, si  
nostrî in his publicis actibus portent ali-  
qua insignia, in pileo præsertim, ut sunt fi-  
la illa serica, quæ ponuntur in medio pilei.

**Tit. 2. d.** 20 Constitutiones quintæ partis circa  
professiones emitendas seruandæ sunt,  
**22.** nec cæremoniæ addenda.

Circa  
5. p. C. 5.  
Iti. c. 3.  
S. 2.

**Tit. 6.** 21 Institutio puerorum in Doctrina  
d. 59. Christiana, prater id, quod ad probatio-  
Can. 20 nes pertinet, valde commendatur profes-  
Cong. 2 sis, ut hoc pium opus, iuxta litterarum A-  
postolicarum, & Constitutionum rationē  
execuantur. Pater quidem noster Ignatius  
iniunxit singulis professis, ut semel per  
quadraginta dies id facerent.

5. p. C.  
3. S. 3.

**Tit. 6.** 22 Vota, quæ nostri cum adhuc essent  
d. 53. in seculo emiserunt, (agitur autem de  
alijs, quam de Religionis determinatæ)  
in nostra Societate suspensa sunt, etiam si  
per professionem non tollantur: & ita ob-  
ligationem eorum cessare, dum in Societa-  
te manent, intelligatur.

P. 5. c. 4.

- Tit. 6.** 23 Ea indumenti ratione vtantur Coa  
**d. 16.** diutores temporales, qua ipsi à nostris Sa- Circa  
 cerdotibus, & à secularibus hominibus di- 6. p. Cō  
 stinguantur; sitque vestitus eorum honestus sti. c. 2.  
**Ex 3.** iuxta morem patriæ { & pileorum quidem 5. lit. T  
**Congr.** ratio Generalis arbitrio relinquitur, sic ta- 3. t  
**d. 32.** men ut prædicta distinctio seruetur }
- Tit. 6.** 24 Nostri barbam ne nutriant. P. 6. c.
- d. 35.** 25 Seruanda est Constitutio tertij capi 3. s. 4.
- Tit 2. d.** tis sextæ partis, quæ dicit; Vesperas canta-  
**25.** Can. ri posse, non itē Missam; & non nisi ex gra-  
**24. Cō-** uissima causa dispensem. Præpositus Gene-  
 gr. 2. & ralis, ut Missa cantetur, & id tantum Do-  
**Can. 9.** minicis diebus, & festis.
- Cong.** 26 Coadiutores temporales, qui inser- P. 6. c.  
**3.** uiendi Missis officium habent, clericali pi- 3. lit. B.  
**Tit. 6.** d. 16. leo vtantur. Quod si alicubi expedire iudi-  
 cetur, ut, dum inseruiunt, superpelliceo  
 vtantur, petatur facultas à Patre Gene-  
 rali.
- Tit. 6.** 27 Obseruetur circa vestitum Sacerdo P. 6. c.  
**d. 30.** tum mortuorum, quod de viuentibus dici- 4. s. 3.
- P. 6. c.** tur in Constitutionibus; ut scilicet vtamur  
**2. s. 15.** eo modo, quo Sacerdotes honesti eius re-  
 gionis, in qua versamur, uti solent. Fratres  
 vero, qui Sacerdotes non sunt, sepeliantur  
 eo modo induti, quo alij Clerici honesti,
- Ex 4.** Cong. qui Sacerdotes non sunt, sepeliri solent { po  
**d. 6.** terit tamen Pater Generalis dispensare, ubi  
 visu illi fuerit magis in Domino expedire  
 ad communem ædificationem, ut non Sacerdotes  
 in eo

# CONGREG. GENERALIS.

in eo vestimenti genere sepeliatur, quo dum  
viuerent, vtebantur. } Quod autem attinet  
ad Officium pro defunctis, Constitutiones  
seruentur, ubi in Ecclesia nostra funus ce-  
lebratur, & numerus sufficiens nostrorum  
erit: ubi enim alterutrum deesset, possent  
externi vocari ad funera nostrorum.

- Tit. 6. d. 6.** 28 Si Praepositus Generalis extra Ur-  
bem mitteretur, vel sponte iret, non ad tempus  
breue, arbitrio ipsius relinquendum est, an  
aliquos ex Assistentibus secum habere de-  
beat, necne, prout negotia officienda, erunt  
plura, vel pauciora: ut socium tamen sem-  
per aliquem eorum apud se habere deberet. Circa  
8.p. Cō  
iti. c. 1.  
§.7.
- Tit. 6. d. 32.** 29 Poterit Praepositus Generalis Pro-  
vincialibus iniungere, ut quotannis visitet  
Domos, & Collegia suarum Prouinciarum;  
vel eorum arbitrio id relinquat, & ipsem et  
Constitutiones in hac parte interpretetur. P. 8. c.  
1. §.7.
- Tit. 6. d. 27.** 30 In mensa, Sacerdotes precedet alios P. 8. c. 7  
ad eum gradum non promotos; inter ipsos au-§.2.  
tere Sacerdotes, aut inter ceteros, qui Sacre-  
dotes non sunt, nullus ordo constituantur.
- Tit. 6. d. 37.** 31 De carceribus tenendis ius quidem Circa  
9.p. Cō  
iti. c. 3.  
§.10. &  
est penes Societatem, usus autem Praeposi-  
to relinquitur.
- Tit. 1. d. 1.** 32 Non expirat potestas Prouincialiū, 11.  
& aliorum officialium per mortem Praepo-  
siti Generalis, nec per electionē noui; neq;  
**Can. 23** \* Ex 4. licet eidem Praeposito mutare huiusmodi  
**Cōgr.** officiales { \* qui ab ipso Generali creātur } P. 9. c. 3  
§.18. &  
15.
- d. 69.**

A 4 usque

8 CANONES PRIMAE

usque ad dissolutionem Congregationis,  
nisi eidem Congregationi aliquem esse  
mutandum videretur.

**Tit. 6.** 33 Commissari non erunt officiales or-  
**dec. 12.** dinarij, sed prout visum fuerit Præposito  
**& 13.**

P.9.c.3.  
§.20.

**Can. 35** Generali expedire . Post mortem vero

**Cong. 2** Præpositi expirat **Sin. \* Europa** } Commis-

**\* Ex. 4.** sariorum potestas . Nec ratione officij suf-

**Cong.** fragium habebunt ad electionem noui

**can. 23.** Præpositi , nisi alioqui eligerentur inter

illos ternos de ea Prouincia , in qua versa-  
buntur tempore Congregationis Prouin-  
cialis ; ad quam vocari debebunt , & eligi  
poterunt , ut veniant ad Congregationem  
Generalem.

**Tit. 6.** 34 Cum dicatur capite quarto nonæ p.9.c.4

**d.3.** partis, prouidentiam Societatis circa Præ-  
positum Generalem esse primum circa ex-  
terna , secundo circa corpus , tertio circa

S.2.3.&  
4.&c.5.

animam ; & in capite sequenti dicatur ,  
quod per Assistentes exerceat Societas hāc  
prouidentiam, qui in tribus dictis, dicent ,  
& facient , quod in Domino iudicauerint  
expedire; Declaratur, quod verba illa, Di-  
cere , & Facere , ita sunt intelligenda , ut  
coniunctim ad tria referantur; Facere qui-  
dem, & Dicere, ad duo priora , Dicere ve-  
ro, id est Admonere per personam ad id de-  
putatam, ad tertium tantum.

**Tit. 6.** 35 Sine consensu Societatis non potest p.9.c.5.

**d.5.** dimitti officium Assistentis, etiā ob aduer-

S.3. /

sam

sam valetudinem in aere Romano; quod si per Societatem id licebit, Constitutionum ordo in alio substituendo seruetur.

**Tit. 6.** 36 Si Pontifex quempiam ex Assisten- P.9.c.5.  
**d.7.** tibus aliquo mittere vellet, discretioni Ge- §.3.  
neralis relinquitur, an eum informare de-  
beat, ut potius aliud mittat: ut pluri-  
mum tamen informari ab eo Pontificem  
oportet.

**Tit. 6.** 37 Si mittatur Assistens à Præposito P.9.c.5.  
**d.4.** extra locum, in quo ipse resideret; non se ex- §.3. lit.  
cusare debet, sed obedire. Ipsius tamen  
Præpositi erit, Constitutionum memini-  
sse, quæ non esse facile allegandum quem-  
piam Assistentium statuunt.

**Tit. 6.** 38 Si male se gereret Assistens adeo, ut P.9.c.5.  
**d.8.** indignus videretur eo loco, posset interim §.3.  
suspendi ab officij executione à Præposi-  
to Generali; non tamen omnino remoue-  
ri, nisi de consensu Societatis, iuxta Con-  
stitutiones: poterit tamen aliud à Præpo-  
sito constitui, prout illæ dicunt in casu  
mortis, & diuturnæ absentiæ.

**Tit. 6.** 39 Licet in unam personam coincide- P.9.c.6.  
**d.10.** re possit Secretarij, & Assistentis officium, §.8.  
melius est tamen diuersis personis hæc of-  
ficia committi.

IO

In 1. Cō  
gre. tit.  
6. d. 23.  
& in 3.  
Congr.  
d. 70.

**FORMVLA VOTORVM**  
**S I M P L I C I V M ,**

Circa  
par. 6.  
Constitu  
c. 2. §. 1.  
& p. 10.  
§. 6.

*Quæ professi emittunt post professionem iuxta  
Constitutiones, extracta ex prima Con  
gregatione generali, & reco  
gnita à tertia.*

**G O .** N. professus Societa  
tis Iesu promitto Deo om  
nipotenti coram eius Vir  
gine Matre, & tota curia  
cœlesti, & coram Reueren  
do Patre Præposito Generali, vel coram  
. N. locū Generalis Præpositi tenente, nun  
quam me acturum quacunque ratione, vel  
consensurum, vt quæ ordinata sunt circa  
Paupertatem in Constitutionibus Socie  
tatis immutentur, nisi quando ex causa iu  
sta rerum exigentium videretur paupertas  
restringenda magis.

**2** Præterea promitto, nunquā me actu  
rum, vel prætensurum, ne indirecte quidē,  
vt in aliquam prælationem, vel dignita  
tem in Societate eligar, vel promouear.

**3** Promitto præterea, nunquā me cura  
turum, prætensurumve extra Societatem  
prælationem aliquam, vel dignitatem, nec  
consensurū in mei electionem, quātum in  
me fuerit, nisi coactus obedientia eius, qui  
mihi præcipere potest sub pœna peccati.

Tum

FORMULA VOTORVM. 11

Ex 3. 4 Cong. d.70. Tum siquem sciam { aliquid prædictorum duorum } eurare, vel prætendere, promitto illum, remque totam me manifestatu rum Societati, vel Præposito eius.

5 Insuper promitto, si quando acciderit, ut hac ratione in Præsidem alicuius Ecclesiæ promouear, pro cura, quam de animæ meæ salute, ac recta muneris mihi impositi administratione gerere debeo, me eo loco, ac numero habiturum Præpositū Societatis Generalem, ut nunquam consilium audire detrectem, quod vel ipse perse, vel quiuis alius de Societate, quem ad id ipse sibi substituerit, dare mihi dignabitur. Consilijs vero huiusmodi ita me paritum semper esse promitto, si ea meliora esse, quam quæ mihi in mentem venerint, iudicabo: omnia intelligendo iuxta Societas Iesu Constitutiones, & Declarationes. In tali loco, tali die, mense, & anno, &c.

CANO.

## CANONES SECUNDÆ

Congregationis Generalis aucto-

ritate Quartæ recogniti.

Decret.  
61. Con-  
gre. 4.

D. 19.

VRETUR, ut in quavis CIRCA  
Prouincia Domus aliqua EXAM.  
probationis, vel coniuncta CAP. I. S.  
Collegio (in habitatione 12. &  
tamen distincta) vel sepa- 13.  
rata quam cito commode  
fieri poterit, instituatur: & biennio, ac be-  
ne probentur nouitij, non litterarum, sed  
mortificationis, ac profectus spiritualis  
studio vacando. In secundo tamen anno  
posset à Prouincialibus ex cōmissione Ge-  
neralis, circa studium dispensari, habita ra-  
tione personarum, locorum, & temporum,  
prout in Domino expedire iudicabitur.  
Nouitij vero non modo ad vota emittē-  
da non sunt hoc biennio instigandi, sed si  
sponte emitterent, non sunt admittendi ad  
ea renouanda cum alijs, qui biennium ex-  
pleuerunt; sed seorsum { \* ab illis ipsi no-  
Congr. uitij simul inter se } id faciant.

\* Ex 4. Congr. dec. 73. D. 104.

2 Nomen illud honorificum, Don, ubi est insigne nobilitatis secularis, de Socie-  
tate nostra omnino tollatur.

D. 28. 3 Circa distributionē bonorum ex pa-  
trimonijs fratrum nostrorū proueniētium, qui ea in subsidium Societatis dare cūpien-  
tes

Exam.  
c. 4. S. 7.

Circa .

3. par.

Conclu-

c. I. S. 9.

tes, Præpositi Generalis iudicio dispœsatio  
 nem relinquunt, probatur quod id ē Pater  
 Præpositus sensit, vt scilicet seruetur Con-  
 stitutio capitis primi partis tertiaæ, expre-  
 se mentione facta illorū verborum, quæ in  
 Can. 3. eadem Prouincia distributionē faciēdam  
 cong. 3. insinuant. Et ea, quæ continētur quarto ca  
 In exa. pite Examinis de dispositione honorū, ita  
 cap. 4. intelligēda sunt, vt instructio quædā gene  
 ralis sit, & lex, qua nostri debeat bona sua  
 in veros pauperes distribuere, pro deuotio  
 ne tamē sua. Quæ vero in parte tertia, ca  
 pite primo, paragrapho nono continētur,  
 intelligantur in particulari de illis bonis,  
 quæ fratres in beneficiū Societatis, siue in  
 particulari, siue in generali distribuere ex  
 sua deuotione volūt. In quo casu, si Recto  
 res, & Prouinciales iuxta declarationem  
 eiusdem loci illis repræsentent, perfectius  
 esse, vt bona sua dispositioni Præpositi Ge  
 neralis relinquant, tunc declaratum est, vt  
 hæc bona in eadem prouincia tantum, &  
 nō alibi Pater Generalis debeat distribue  
 re: & ad hanc legem & intellectū, quæ in  
 nona parte, capite tertio, paragrapho sex  
 to habētur, interpretāda sunt; si quo pacto  
 de nostris fratribus intelligi possūt. Quod  
 si aliquis imperfectionē secutus, particula  
 ri alicui Societatis nostra loco extra Pro  
 uinciā applicare bona sua velit, proponen  
 dum erit illi, vt dispositioni præpositi Ge  
 nc-

## 145 CANONES SECUNDÆ

neralis relinquat, qui ea distribuet iuxta formam superius præscriptam: Alias ea bona à Societate nostra non admittatur; sed ea teneatur ipse in veros Christi pauperes extra Societatem dispensare: si vero ea aliqui Collegio intra Prouinciam assignauerit, sit in manu Præpositi Generalis potestas probandi eam applicationem, vel improbandi. Atque in hunc modum Constitutiones hæ posthac conciliandæ, atque obseruandæ sunt.

D. 79.

4. Casus reseruati, qui à Reuereudo Patre nostro Laynez editi sunt, retineantur. Declaratio vero, & ampliatio, vel restriktio casuum spectat ad Reuerendum Patrem Generalem.

D. 13.

5. In singulis Prouincijs, vbi, & quando commode fieri poterit, curetur saltem unū in institui seminarium Societatis perfectum proœ. ad formandos Professores, & alios operarios vineæ Christi, in humanioribus litteris, Philosophia, & Theologia, ut toti Prouinciae postea sufficient: sed vbi nostri docendi munus obituri sunt, paulatim, non præpropere huic negotio promouendo dent operam.

D. 11.

In 3.  
Congr.  
d. 30.

6. Adhibetur in posterum moderatio in multitudine Collegiorū admittenda: ro gatque Patrem Præpositum Generale Cōgregatio, & serio commendat, ut potius applicet animum ad roboranda, & ad perfectionem

P. 3. e.  
1. S. II.

Circa.  
4. p. Cō  
S. I.

P. 4. e.  
2. S. I.

fectionem adducēda Collegia iam admis-  
sa, quam ad noua admittenda. Et si quæ ex  
ijs, quæ offeruntur, admittēda existimaret,  
eiusmodi sint, vt ad commune bonum Ec-  
clesiæ Dei magnum momentum habitura  
videantur; & quoad eius fieri possit, ita do-  
tata, vel eam rerum vitæ necessariarū com-  
moditatē habentia, vt non tantum ope-  
rarij sustentari possint, sed & is etiam nu-

**Infrain** merus scholasticorum, iuxta formulam dā  
**formu-** tam pro accipiendis Collegijs a Reueren-  
**la acce** do Patre nostro Laynez, qui pro semina-  
**ptando** rū Col rio sit eidem Collegio futurus ad sui con-  
**legio-** feruationem: Nec admittantur, licet hæc  
**rum.** omnia suppeterent, si non haberet Socie-  
tas Rectores ac Magistros, & demum ope-  
rarios in vita, & doctrina idoneos, vt huic  
muneri posse satisfacere, auditis Assisten-  
tium sententijs, iudicaret; & quidem sine  
aliorum Collegiorum detrimento.

- D.90. 7 Siqua Collegia sint haclenus absque P.4.c.2  
sufficienti dotatione fundata, in quibus 5.2.  
nec nostri legant, nec scholasticos alant;  
Can. 6. poterunt tamen illa hac ratione retineri,  
Cōg. 3. si ex fructibus videlicet eorum per publi-  
cam aliquam personam conseruatis, detur  
opera, vt plene fundentur. Nostri tamen  
interim bonis illis non vtantur, sed ex elec-  
mosynis viuant; ac simul dent operam, vt  
prædicta Collegia sufficenter etiam aliun  
de dotentur.

8 Vnio-

## 16 CANONES SECUNDÆ

- D. 78. 8 Vniones beneficiorum, quæ curam  
animatorum habent, non admittantur. P. 4. c.  
2. s. 4.
- D. 103. 9 Ad Reuerēdum Patrem Generalem  
referēda est forma, & modus ædificiorum  
nostrorum construendorū, ut ille iuxta de-  
cretum præteritæ Congregationis, quod  
sibi in Domino vitium fuerit, statuat. P. 4. c.  
2. s. 5.
- Can. II.**  
**Cōg. I.**
- D. 101. 10 Procuratōrē, qui negotia agit cum  
externis, vel Romā, vel alibi, alere debent  
ij, quorū negotia agit. Prouinciales vero,  
Commissarios, Generalem etiam ipsum  
alet ea. Domus, vel Collegium, vbi erunt.  
Quibus quando in itinere fuerint, expen-  
sas facient ij, quibus erit bono illud iter:  
si tamen pro Societatis gubernatione, vel  
negotij iter faciunt. P. 4. c.  
2. s. 5.
- D. 102. 11 Pro Solicitatore, pro Aduocato,  
pro Procuratore, & alijs officialibus exter-  
nis: si quid præterea ad actionem, vel ex-  
peditionem alicuius negotij, vel littera-  
rum Apostoliçarum, vel Regiarum, &  
huiusmodi aliarum expendetur; id soluere  
debent ij, in quorum gratiam illud fuerit  
expensum. P. 4. c.  
2. s. 5.
- D. 39. 12 Ne platters in Collegijs teneantur,  
quam ali possint, siue ex redditibus, siue ex  
eleemosynis consuetis. P. 4. c.  
2. s. 6.
- D. 23. 13 Seminaria Episcoporū gubernanda  
Can. 5. ne admittantur. Si tamen fundatio perpe-  
Cong. 4 tua, & insignis eorum ita fieret, ut simul  
etiam coniunctum Collegium nostrū valde  
promo-

promoueretur, vel de nouo institueretur,  
& abundaret Societas operarijs idoneis, &  
libera eidem gubernatio committeretur;  
possent, ex dispensatione Præpositi Gene-  
ralis, & non aliter admitti. Non dentur ta-  
men huiusmodi Seminarijs separati Præ-  
ceptores ab ijs, qui in Scholis nostris pro  
Societatis nostræ instituto prælegunt.

- D. 83. 14 Quamvis in Constitutione capit is P. 4. c.  
quarti quartæ partis designentur festa 4. s. 5:  
Paschæ, ac Nativitatis Domini, quibus re-  
nouent vota Scholastici, tamen cum colli-  
gi possit ex declaracione eius loci, potesta-  
rem esse in Superiore Rectoris immedia-  
to, in aliquo particulari casu mutandi il-  
la festa; facile interpretari possumus, in  
Generali Præposito esse facultatem in vni  
uersum illa festa mutandi: quod traditio  
vniuersalis à tempore ipsius Patris nostri  
Ignatij, vsu & consuetudine hactenus cor-  
roborata confirmat.

- D. 84. 15 Rectores cum teneantur ex Con- P. 4. c.  
stitutione, & Declaratione capit is deci- 10. s. 10:  
mi partis quartæ, Doctrinam Christia-  
nam legere, vel docere per quadraginta  
dies; per se, vel per alium id præstare  
debent intra annum, postquam officium  
Rectoris inierint, continenter quadra-  
ginta diebus, vel interpolatim; primo  
quidem, quemadmodum doceri solent  
pueri, deinde etiam per Conciones, si  
NON

B ita

ita Superior censuerit. Præter illum annū  
eo quidem nomine non tenebitur Rector;  
sed alio poterit communi, vt in quodam  
decreto definitum est de Professis, & Coa-  
diutoribus formatis.

Infra  
Ca. 20.

D. 85.

16 Ex Declaratione vltima capituli de- P. 4. c.  
cimi, quartæ partis colligitur, illas intelli- 10. lit.  
gi Constitutiones esse legendas, quæ sunt L.  
propriæ Scholasticorum nostrorū. Illæ ve- .  
ro, cum contineantur in regulis Scholasti- .  
corum; fit, vt illæ regulæ sint legendæ pu- .  
blice bis, aut ter singulis annis. Eas autem  
curabit Pater Generalis, si opus fuerit,  
emendandas.

D. 88.

17 Nō expedit, vt breues cursus Artiū, P. 4. c.  
vel Theologiæ instituātur: sed si qui ex ijs, 15. 5. 2.  
qui futuri sunt Coadiutores spirituales ad & 3.  
altiora studia non videātur promouēdi, iij  
humaniorum litterarū studio, & cōpendio  
Dialectices contenti sint: quibus studijs  
instrūcti casus cōscientiæ audire poterūt.

D. 89.

18 Nō probatur vllum ad aliquā in no P. 4. c.  
stris vniuersitatibus facultatem esse pro- 15. 5. 4.  
mouendum, quam nostri nō profiteantur.

D. 91.

19 Quemadmodum hactenus factū est P. 4. c.  
in quibusdam locis, vt nostri ita examinēt 15. 5. 4.  
promouēdos ad ordines, aut curæ anima-  
rum, verbo Dei, vel confessionibus audien-  
dis præficiendos; vt simul iudicium ferant  
de illorum sufficientia, & admissione; ita  
de cetero ne fiat: quandoquidē iudicamus  
non

non esse consentaneum nostro instituto.

Quod si examinandi ministerium effugere nulla ratione possumus, illud tamen re-

**Decla-** neamus, ut iudicium de admittendis, vel  
**ratur in** non admittendis non feramus: sed illud  
**4. Con-** omnino Prælatis relinquamus. Posit ta-  
**gr. Ca-** men dispensare Reuerendus Pater Gene-  
**no. 7.** ralis, vbi hoc vtile, & expediens esse in Do-  
mino iudicauerit.

**D. 77.** 20 Quiuis Professus quattuor, vel triū  
**Can. 21** votorum, post editam professionē, quiuis Circa  
5. p. Cō  
Iti. c. 3.  
**Cōg. 1.** etiā Coadiutor spiritualis formatus post §. 3. lit.  
B.  
 sua vota, intra annū per quadraginta dies continuos, vel interpolatos Doctrinā Chri-  
stianam pueros, atque rudes personas do-  
cere teneatur. Præterea vero hoc tam san-  
ctum exercitium visum est admodum Re-  
uerendo Patri Generali commēdandum,  
ne vlo vnquam tempore illius obliuio in  
nostros animos irrepat: cum illud in vo-  
torum nostrorum formula complectamur.  
Curet itaque idem Reuerendus Pater Ge-  
neralis, vt nostri frequentius, quemadmo-  
dum ipsi in Domino expedire visum fue-  
rit, in hoc tam pio opere exerceantur.

**D. 48.** 21 Cōgregatio toti<sup>o</sup> Societatis nomine, Circa  
cessit cuicūq; iuri, proueniēti ex cōcessio-  
ne Cōcilij Tridentini, ad habēda bona im-  
mobilia in cōmuni, in Domibus Professo-  
rum, vel corum Ecclesijs, ut iuxta no-  
stas Cōstitutiones, & vota, quæ post pro-  
6. p. Cō  
Iti. c. 2.  
§. 2.

fessionem emituntur, paupertatem in professis, ac ipsorum Domibus retineremus.

- D.75. 22 Quamvis ex eleemosynis viuat Societas, & opus bonum sit eleemosyna Societatis collata, atque ad bona omnia inducere quosvis possimus; tamen ad maiorem ædificationem, & paupertatis nostræ sinceritatem, & puritatem, placuit præcipere nostris omnibus, ut nulli externo suadeant P.3.c.1. (nam de nostris in Constitutionibus, & §. 9. & Decretis dictum est) ut nobis potius quam supra alijs pauperibus dent eleemosynam; sed Can. 3. & Can. contenti simus, ubi petimus eleemosynas 3.Con-quotidianas, illas simpliciter, ac plane amo gre. 3. re Dei petere. Ad donationes vero quas-cunque, siue legata, simpliciter etiam, & plane possimus tantum nostras necessitates explicare: definitionem tamen eius deuotioni relinquamus, a quo petimus has eleemosynas; ac proponere tantum illi possimus, ut ad orationem, & alia media accurrat, quibus possit de donatione, vel legato constitutere iuxta id, quod ipsi Dominus inspirauerit, & ratio recta suaserit.

- D.97. 23 Non sit arcula in nostris Ecclesijs ad eleemosynas accipiendas pro alijs, cum pro nobis omnino necesse sit eam poni non posse; ut non rem tantum evitemus, quæ nobis prohibita est, sed rei illius omnem speciem.

- D.22. 24 Iuxta Constitutiones, & Decreta P.6.c.3 præ-

Can. 25 præteritæ Congregationis, & habita ra-  
 Cōg. 1. tione finis, quem ipsæ Constitutiones in-  
 & Can. tendunt; posuit Præpositus Generalis can-  
 9. Con. gre. 3. tum Missæ, & Vesperarum in hunc, vel il-  
 lumi locum inducere, prout in Domino ex-  
 pedire iudicauerit. Vbi autem inductus es-  
 set, si inutilis ad finem nostri instituti, &  
 proximorum ædificationem videretur, vel  
 deessent, qui bene id munus præstare pos-  
 sent, committitur Præposito Generali, ut  
 eum valeat reuocare, ac prohibere, si ita vi-  
 sum ei fuerit.

D. 80. 25 Omnia, quæ speciem habent secu- P. 6. c. 3.  
 laris negociationis, in colendis videlicet §. 7.  
 agris, vendendis in foro fructibus, & simi-  
 libus, intelligantur prohibita esse nostris.

D. 74. 26 Lites forentes, pro rebus præsertim P. 6. c. 3.  
 temporalibus, fugiant nostri omnes; & id §. 7.  
 curent Provinciales efficere. Ac primum  
 compromissione rem admittantur cōpone-  
 re. Quod si nulla ratione id possint assequi,  
 tamen non intendat quisquam e nostris li-  
 tem huiusmodi, nec omnino litem aliquā  
 absque consensu Præpositi Generalis, aut  
 eius, cui expresse suas vices ad hanc rem  
 ille commiserit. Nostris autem si lis inten-  
 datur, curent Provinciales primum, vel a  
 parte, vel a Iudice peti, vel id consequi  
 per Principem, ut prius consuli possit Ge-  
 neralis Præpositus, quam liti respondere  
 cogantur. Nam fieri poterit, ut Generalis

Præpositus iubeat cedere nostros liti, & potius detrimentum temporale pati, quam litibus operam dare; etiam pro re alioqui debita.

D. 81. 27 Curabit Pater Generalis, ut qui sunt e nostris concionaturi publice, qui etiam confessiones audituri, iij sint ad ea munera obeunda sufficienter instructi; hoc enim ad eius administrationem attinet. Retineatur tamen priuilegium à sede Apostolica concessum, ut nostri possint concionari, etiam si non sint ad ordines promoti.

D. 73. 28 Quædā sunt in ratione scribēdi, quæ Can. 12 in Declarationibus primi capitil octauæ Cōg. 4. partis cōtinētur; quæ modo bene obseruari non possunt, vnde remediū per aliquā immutationem Constitutionum in ea parte adhibendum est. Rectores, & Præpoliti locales scribant singulis hebdomadis ad suū Prouincialem in Europa, iuxta Constitutiones. In India vero, & Brasilia, ut suis Provincialibus visum fuerit commodum, & opportunum. Missi autē ad fructificandum in agro Domini, scribant ad eū, quem designauerit ille, a quo missi sunt, singulis hebdomadis, vel quoties ipsis fuerit præscriptū: & illis quidē rescribant sui Superiores semel in mēse, iuxta Constitutiones; his vero respōdebitur, quoties iudicaueritis, qui illos misit. Prouinciales omnium Prouin-

Prouinciarum Europæ scribant ordinariæ ad Patrem Generalem semel quolibet mense: Rectores autem, & Præpositi locales tertio quoque mense. Ita tamē hæc accipiuntur, ut extraordinarie possint scribere, quoties necessitas vigebit. Prouinciales vero Indiæ, & Brasiliæ scribant Præposito Generali, quando se obtulerit nauigationis commoditas. Rectores autem, & Præpositi locales ex Indijs semel, ex Brasiliâ vero bis in anno, si se obtulerit occasio. Præpositus Generalis ad Prouinciales scribat secundo quoque mense, ad Rectores vero, & Præpositos locales sexto quoque mense; nisi aliqua necessitas prius ad respondendum suadeat. Reliqua, quæ spestant ad res, de quibus scribendum est, & ad modum, & ad quale anni tempus annuas litteras scribere debeant, hoc totum Patri nostro Generali relinquitur: ut ipse pro sua prudentia statuat, quid factò opus sit. Rectores Collegiorum, & Præpositi locales Catalogum Patrum, & Fratrum confiant; & informationem communem, semel in anno ordinarie & ad suos Prouinciales mittant, qui illos ad Præpositum Generalem mittent. Materia vero, & modus conscribendi hos catalogos, a Patre nostro Generali præscribatur.

D. 24.

In 4.

Congr.

d. 10.

29 Nullum tempus certū Cōgregatio- ni Generali cogendæ præscribatur: sed ter-

P. 8. c.

z. S. 1.

&amp; lit.

B.

& in **rio quoque anno veniant simul ex omni-**  
**Form.** **bus Prouincij Procuratores, qui professi**  
**Congr.** **Procur. quatuor votorum, & viri maxime idonei**  
**S. 1.** & **sint, a Congregatione Provinciali electi,**  
**in For.** & **habeant ius suffragij, simul cum Assi-**  
**Congr.** **Prou.** **stentibus, & ipso Patre Generali, qui duo**  
**S. 1.** **suffragia habebit; ad decernendum an co-**  
**gi debeat Congregatio Generalis, nec ne.**

**D. 52.** **30 Prouinciarum institutio, iuxta prio** P. 8. c.  
**In 1.** **ris Congregationis decretum, Præposito** 3. S. 1.

**Congr.** **Generali relinquatur: qui tamen non nisi**  
**tit. 6. di** **29. & in re diligenter considerata, & cum Assisten-**  
**in 4.** **tibus communicata, Prouincias institue-**  
**Congr.** **re ad commune Societatis bonum debeat;**  
**d. 9.**

**D. 25.** **31 Antiqui Assistentes ( quorum offi-** P. 8. c.  
**& 51.** **cium usque ad noui Generalis electionem** 7. S. 2.

**In 1.** **durat ) in Congregatione Generali inter**  
**Cong.** **Prouinciales habeant locum , secundum**  
**tit. 6. d.** **ordinem, & tempus suæ professionis , ad**  
**ii. In** **suam sententiam dicendam: noui vero, si**  
**For.** **in ipsa Congregatione iam sint, maneant**  
**Congr.** **in suis locis, pro eius Congregationis tem-**  
**Gener.** **pore, in qua electi sunt; statim tamen sua**  
**5. 6.** **potestate, & munere fungi incipient in**  
**ijs, quæ iuxta Constitutiones eis legiti-**  
**me conueniunt circa Patrem Præpositum.**  
**Nam quod ad Congregationem ipsam**  
**attinet, nihil iij, nisi suum suffragium, ut ce-**  
**teri habent.**

**D. 16.** **32 Sua legitima potestas ad mutatio-** Circa  
**nnes personarum, constare debet Præposito** 9. p. C. 6.  
**Generali,** s. 2. 8.

Generali, cui Constitutiones eam tribuuntur: siue ab uno in alium locum eiusdem Provinciarum, siue diuersae, mutari conueniat; & etiam Provincialibus intra suas Provincias, iuxta Constitutiones: curandum tamē est per Superiorum prudentiam, ut non sine causa alicuius momenti, nec cum detrimento eorum, à quibus aliqui remouetur, tales mutationes fiant.

D. 87. 33 Vt triennium designatum est Provincialibus, quo officium gerant suum, ut habetur tertio capite nonæ partis Constitutionum; non videtur similiter agendum in Rectoribus, nec addendum praeterea ad Constitutiones, quæ de hoc nihil decernunt.

D. 105. 34 Superintendentis officium, vel nomen usurpandum non est in Societate, nisi ubi pro arbitrio Patris Generalis necessitas, vel magnitudo Collegij vtrumque postulauerit; nec enim nomen tantum retinendum est.

D. 15. 35 Commissarij ad visitandas Provincias tertio, vel quarto quoque anno vel quādo Præposito Generali, & cum qua auctoritate & iurisdictione videbitur, mittatur.

Alij, qui continuū, & quasi ordinariū officiū habeat in Provincijs remotis, non con*Can. 33* stituantur, iuxta Decretum primæ Congre*Con. 1.* gationis; sed cum necessitas, vel utilitas magni momenti hoc officiū iudicio Præpositi Gene-

## 26 CANONES SECVNDAE

Generalis requireret pro re nata possint huiusmodi Commissarij ab eo institui: qui, cū satisfactum fuerit causæ, propter quam instituti fuerint, pro eiusdem Generalis arbitrio, eodem officio defungantur.

D.67. 36 Pater Generalis erit Præpositus Do-  
& 92. mus Romanæ, & habebit alios officiales, 6. S. 5.  
Can. 26. quorum opera vtatur ad gubernationem  
Cōg. 4. particularem eiusdem Domus.

D.93. 37 Assistentes officio sibi a Congrega-  
Ca. 27. tione Generali commisso incumbant, iux-  
Cōg. 4. ta Constitutiones; nec alijs occupentur mi-  
nisterijs, quibus a suo officio auocentur,  
vel impedianter.

D.57. 38 Nec Principibus, nec Dominis alijs Circū  
secularibus, aut Ecclesiasticis assignari de-  
bet aliquis ex nostris religiosis, qui aulas  
eorum sequatur, & in eis habitat, vt Con-  
fessarij, aut Theologi, aut alio quoquis mu-  
nere fungatur: nisi forte ad perbreue tem-  
pus, vnius, vel duorum mensium.

FOR.

FORMVLA ACCEP TANDO-  
rum Collegiorum

*data a Reuerendo Patre nostro Laynez  
Generali Præposito Societatis Iesu,  
de qua fit mentio Canone sexto  
secundē Congregationis  
Generalis.*

ONSIDERATIS operibus, & ministerijs, quibus ad Dei gloriā, & animarum profectum Societas nostra occupatur; & considerata etiā obligatione caritatis, qua ex instituto tenemur in illis perseuera re; re prius præmeditata, & cum P atribus Assistentibus ad cōsultationem adducta, & Domino commendata, Visum est mihi, vt in Collegijs, quę deinceps Diuina Maie stas fundare dignabitur; nouæ a nobis obli gationes nō admittātur. Sed qui diuino in stincu, & Dei obsequio, quod Deo pr̄estat in Societate, ac vtilitate, qua Dei gratia proximi iuuantur, commotus, Collegiū ali quod fundare voluerit; pure, & libere abs que cōditione vel modo, donationē faciat dotationis, quā Domino Deo nostro offer re vult. Societas vero non ex noua obliga tione, sed ex illa sua antiqua, quā (vt dixi mus) habet, curet, vt secundum numerum

corum

Circa  
4.par.  
Consti.  
c.2.S.1.  
& 2.

eorū, qui ex tali fundatione sustentari poterunt, in tali Collegio numerus operiorum constituatur, qui quidem in illo iuxta nostrum institutum se exerceant in vinea Domini: de cuius diuina bonitate speramus, si Christiana hac simplicitate, quæ ipsi innititur, progrediamur, Societatem per seueratram puriorem, nec desiturā illud præstare, ad quod secundum suam vocacionem obligatur: Fundatoris etiam intentio ita implebitur; simulque tolletur hinc inde causæ inquietudinis, quæ ex humanis cautionibus oriri possunt, & solent; quæ quantumvis caute, & circunspecte transfigantur, nihilominus semper ab humana astutia fabefactari possunt, ut ipsa experientia ostendit: quæ tam in alijs Religionibus, quam in multis nostræ Societatis locis, nos docet, prædictum modum fundationis, partibus omnibus bene cedere, ad diuinum obsequium, & commune bonum, quod optatur.

2 In Collegio, ubi tres ponuntur Præptores litterarum humaniorum, quartus etiā esse debet, qui illis substitui possit, & tres Sacerdotes, in quibus unus Rector sit, reliqui duo utilitati seruiant animarum. Vbi vero tales septem operarij sunt, cōuenit totidem saltē ibi scholares alere, ut illud perpetuum opus esse queat, succedētibus his in Sacerdotum, & Præceptorū locum, ubi aut

aut morte, aut ægritudine, aut alijs de causis nō possent officio suo fungi. Est etiā præter hos necessarius Minister unus, cū Coadiutoribus quinque, videlicet Ianitore, Sacrista, Coquo, Emptore, & quodā alio, qui eos in omnibus adiuuet. Minimum itaque Collegiū viginti constabit ex nostris, ultra quos prouidendū erit, vnde Corrector, qui de Societate nō sit, alatur, ad eos castigandos pueros, qui Scholas frequētabūt, p̄t illi ab ipsis Præceptoribus præscribatur.

**3** Si Collegium quinque Præceptores habeat ad humanas litteras, Latinas, Græcas, & Rheticam profitendum, substitutos alios duos habeat necesse est: necnon quatuor, quinqueve Sacerdotes, vt præter illos tres Præceptores supradictos, eorum unus lectionem Casuum conscientiæ possit profiteri; vt Sacerdotes illius regionis, qui parum erunt in ijs versati, hac in parte, quæ eis est necessaria, iuuari possint; quo ipsi melius officium suum faciant ad Diuinam gloriam. Vbi vero tales vndecim, aut duodecim Magistri, ac Sacerdotes conceduntur, totidem saltem Scholasti ci instituendi erunt ad operis perpetuitatem, vt superius dictum est. Minister etiā unus cum sex Coadiutoribus. Itaque minimus numerus complebit triginta, extra Correctorem, in similibus Collegijs.

**4** Si Collegium præter supradicta, Artium

30 FORMVLA ACCEP. COLL.

tium liberalium cursus volet suscipere, ultra illum numerum nostrorum, viginti addendi erunt, partim Præceptores, partim Discipuli; ita ut omnes simul confiant numerum quinquagenarium.

5 Si Societas alicuius Vniuersitatis, aut Generalis studij curam suscepura esset, adiungeretque supradictis scholasticam Theologiam, & sacram Scripturam; huiusmodi onus admittere non debebit, nisi modo prouideatur, vnde septuaginta, aut ijs plures Collegæ possint ali; vt Superiori numero accedant viginti, partim Præceptores, & partim Discipuli. Et expediret, ut hic numerus adhuc augeretur, quo non tantum opus huiusmodi perpetuo daret, verum etiam ex eo Collegio insignes aliqui operarij possent excerpti, ad communem bonum in his, & illis locis promouendum.

6 In Collegijs, vbi Societas proprias non habet scholas, præterscholasticorum numerum, sunt etiam necessarij Rector, ac Minister; & si magnus numerus inibi esset, adhuc Subminister: Coadiutores vero secundum numerum Collegarum. In huiusmodi vero Collegijs collocari poterunt operarij secundum commoditatem, quam habet Societas, & dispositionem messis in Populo.

CANO.

## CANONES TERTIAE

Congregationis Generalis anno.

ritate Quartæ recogniti.

Decre.  
61. Cō  
gr. 4.

D.29.

CTVS ille, quo is, qui in Circa  
Societatem admittitur, pro Exam.  
mittit se post primum an- c. 4. s.  
num bona sua distributurū;  
nec votum est, nec solum  
propositum, sed promissio  
simplex illa conditione affecta, scilicet, si  
is perseverauerit, & Superior illi iniunxit.  
Constitutio vero vt sonat, obseruan-  
da est: praxis autem Constitutionis huius,  
judicio Præpositi Generalis, qui maius  
Dei obsequium intuebitur, est relin-  
quenda.

D.33.  
Iu Cō-  
gr. 2. d.  
73.

2 Nullo modo expungendæ sunt Con- Circa.  
stitutiones, quæ ratione temporum, vel 1. p. Cō  
alias ob causas in praxi nō sunt: sed potius stit. in  
oportet, vt in uiolatæ permaneant, vt qua- proce.  
les a Sanctæ memoriarē Reuerēdo Patre no- decl. s.  
stro Ignatio acceptæ sunt, tales omnino ad t.  
posteros transmittantur.

D.26.  
Can. 3.  
Congr.  
2.

3 Eadem prouincia, in qua primo capi- Circa  
te tertiae partis Constitutionum, distribue 3. par.  
da esse dicuntur bona nostrorum, quæ illi Condit.  
Societati dare volunt; intelligenda est, in c. i. s. g.  
qua sunt ipsa bona, non autem in qua quis  
Societatem ingreditur, aut versatur. Sumi-  
tur

210.3

tur autem Prouinciae nomen more Societatis, prout scilicet vni Præposito Prouinciali subest. Quod si in eadē Prouincia sint plura Dominia diuersis Principibus subiecta, diligēter seruetur eadem Constitutio; ut scilicet in transferendis huiusmodi bonis ex uno Dominio in aliud eiusdem Prouincie, habeatur ratio Regum, Principum, ac aliorum Potentatulū, ne illis causa vllæ offensionis detur, sed ad maiorem ædificationem omnium, & spiritualem utilitatem animarum, & ad Dei gloria in omnia cedant. Præter hæc autem, si quæ aliæ difficultates orientur, eas prudentia, & auctoritas Patris Generalis subimouebit.

D.61. 4 Quamquam nostris, qui de bonis suis disposituri sunt, liceat pactiones cum suis parentibus, & quibuscumque alijs de legitima parte, & alijs bonis ad se pertinentibus inire; admonēdi tamen sunt illi prius, P. 6. c. 2. S. 12. Societatem ipsam ad ea bona nullum ius & in Congr. tit. 2. d. habere. Sed ne pactiones huiusmodi fiant, nisi prius Generalis Præpositus informetur de conditione disponentis, & de re tota; & uniuersa huius rei praxis ex ipsius iudicio exerceatur.

D.60. 5 Regula illa de separata mensa Superiorū, de qua in prima Cōgregatione facta Congr. fuit mentio; de cetero vim non obtineat. tit. 4. d. 5. Per hoc tamē non excluditur antiqua illa consuetudo a Patribus Generalibus cū ratione

P.3.c.  
S.9.

P.3.c.  
S.3.

tione obseruata, tam in sua mēsa, quam ut etiam cum alijs ex causa disp̄setur, prout in Domino magis expedire existimauerit ipse Reuerendus Pater Generalis.

D. 67. 6 Collegia, in quibus propria Collegio- Cirea  
Can. 7. rum munia nō exercentur, vel quia inchoa 4. p. Cō  
Cōg. 2. ta quidem, sed non plene constituta sunt, sti. c. 2.  
vel quia ædificandi necessitas non patitur 5. 2. &  
nosotros legere, nec Scholaisticos illic ſali,  
Præpositus Generalis iudicabit, an, & quā-  
diu ex eleemosynis, vel ex redditibus viue-  
re debeant, & faciet quod in Domino ex-  
pedire iudicauerit. 6.

D. 37. 7 Tam intelligentia, quam praxis illius P. 4. c. 2.  
Constitutionis capituli secundi, partis quar- 5. 6.  
tæ, paragrapho 6. in qua dicitur, Nec ele-  
mosynas, nec dona vlla admittenda esse in  
ijs Collegijs, quę duodecim Scholaisticos  
pr̄ter Præceptores, ex proprijs redditib-  
us alere possunt; exigenda est ad finem  
ædificationis: & arbitrio Patris Generalis  
relinquitur, vt habita ratione huius finis, P. 4. c.  
& Constitutionis vſum præscribat, & ean- 14. 5. 3.  
dem interpretetur, & si opus effet in ea di-  
ſpenset.

D. 72. 8 Reuerendus Pater noster Præpositus  
Generalis commendatum magnopere ha-  
beat, vt Præceptores nostri, qui Aristotele  
interpretātur, non nisi cum magno selectu  
interpretes eos legāt, qui cōtra Christiana  
dogmata impie scripserūt, & maxime ad ea

C impi-

impugnanda, quæ Christianæ veritati aduersantur, & ita Philosophiam interpretetur, ut vere Theologiarum scholasticarum, quam nobis commendant Constitutiones, ancillari, & subseruire faciant.

P. 4. c.

12. s. i.

&amp; c. 14.

s. i.

D. 58.

**9** Cantus in Ecclesijs Societatis industus iuxta declarationem capituli tertij, partis sextæ, sit deuotus, suavis, & simplex, non figuratus, aut firmus: & in ijs tantum locis retineatur, ubi per nos tristis, non admisis externis, commode exerceri potest, & finis sequitur, quem prædicta Constitutio proponit iuxta canonem vigesimum quartum Congregationis secundè: locum tamē Can. 25 habeat dispensatio, præsertim inter hæreticos, & infideles, quoad inductionem, retenzione modum, & qualitatem cantus, pro arbitrio Præpositi Generalis.

Cōg. 1.

**10** Processiones à nostris deinceps ne fiant: liberam tamen habeat Præpositus Generalis facultatem dispensandi circa eas retinendas, & instituendas, ubi ad Dei gloriam, & proximorum ædificationem ( præsertim ubi ysu receptæ sunt; & maxime inter hæreticos, & ubi conuersioni infidelium opera datur ) expedire viderit. Quod si nostri ad publicas supplicationes procedere cogantur, superpelliceis vtantur: ut sicut in vestitu seque debemus, ita etiam in huiusmodi processionibus communem honestorum Cleri-

Circa  
6. p.  
Consti.  
c. 3. s.  
4.

Clericorum habitum sequamur. De loco tamen, & ordine procedendi statutum est, relinquendum id esse arbitrio, & dispositioni eorum, a quibus nostri ad processiones vocantur.

D.62. 11 In singulis Prouincijs seruetur mos antiquus in suffragijs faciendis, pro ijs, qui in Prouincia moriuntur: ut scilicet in eo loco, vbi quis decesserit, singuli Sacerdotes tria sacra, & singuli fratres tres coronas; in alijs vero Prouinciaz locis, duo sacra faciant, & duas coronas recitent. Pro alijs vero, qui extra Prouinciam ob-eunt, singuli Sacerdotes cuiusque Prouinciaz semel in quavis hebdomada Missæ sacrificium offerant, & singuli fratres vnam coronam orent. Præterea de obitu cuiusque significetur per vniuersam Societatem, vt omnes Sacerdotes in Missis, vel per Collectam, vel alia ratione; reliqui vero in suis precationibus illius animam Deo commendent, pro cuiusque deuotione.

D.59. 12 Ad Religiosam disciplinam, & paupertatis rationē pertinet, vt in peregrinationibus, & profectionibus nostri, quos ipsorum Superiores id præstare posse iudicauerint, in toto, vel in parte, pedestri itinere utantur; Et ob eam causam Præpositus Generalis eam hac in remoderationē per se, & Prouinciales adhibeat, quæ Societas

C 2 tis

Circa  
7.par.  
Conti.  
c. 2. lit.  
G.

tis nostræ instituto consentanea sit; curabitque, ut in equitando solius necessitatis, siue personæ, siue negotiorū, quā superiores mittentes iudicabunt, ratio habeatur.

D. 31. 13 Professi trium votorum, seu non Cirea  
C. 21. Professi, cum Rectores, vel Ministri sunt, 8.p. Cō  
Congr. Sacerdotes tamen, Professis quattuor voto-  
4. torum, qui apud illos versantur, seu etiam diuertunt ex itinere, iuxta regulæ communis præscriptum, præesse possunt, ac debent. Professi autem huiusmodi quattuor votorum ad obedientiam illis præstandā, ac subiectionem, iuxta communem locorum, ubi illi præsunt, ordinem, ac regulas,

P. 8. e. teneantur. Neque id aduersatur Declara-  
3. lit. A. gationi tertij cepitis octauæ partis, aut De-  
& in 1. creto primæ Congregationis. Quæ cum Congr. decernit, ne Professi trium votorum, aut tit. 2. d. 28. alij non Professi, quattuor votorum Professis præesse possint; de præsidentia in Domibus Professis, vel integris Prouincijs, ubi subditos communiter Professos esse quatuor votorum oportet, iuxta Constitutiones, intelligendum est.

D. 73. 14 Sardiniae Procurator sine Congre- P. 8. e.  
In 4. gatione Prouinciali possit venire ad Gene 3. s. 1.  
Congr. ralem, & ad alia ius habere suffragij, præterquam ad Generalis, & Assistentium electionem. Eligetur autem a Viceprovinciali, & Consultoribus, ac Professis quatuor votorū, qui eo in loco, ubi aderit Vice.

CONGREG. GENERALIS. 37

Viceprouincialis, fuerint. Hoc autem intel-  
ligatur quamdiu Sardinia non fiet separa-  
ta Prouincia. Simili modo ex Lusitania pro-  
Congr. India, & Brasilia: ac ex Bætica pro Perù,  
d. 94. & noua Hispania. Procuratores mitti po-  
terunt; si alij electi non sufficient ad nego-  
cia tractanda, iudicio Congregationis Pro-  
vincialis Lusitanæ, & Bæticæ; ad quam  
etiam pertinebit huiusmodi Procuratores  
elgere.

D. 3. 15 Vicarius Generalis, qui post obitū p. 8.c.3  
Præpositi extiterit, electo novo Generali s. 1.  
ad Congregationem Generalem accederet,  
& locum inter Prouinciales, iuxta antiqui-  
tatem sua Professionis, habebit.

D. 63. 16 Procurator Generalis, qui Romæ p. 8.c.3  
In 4. fuerit tempore Congregationis Genera-  
Congr. lis, ad eam deinceps admittatur post Præ-  
d. 1. positi electionem.

D. 27. 17 Committitur Reuerendo Patri Præ-  
posito Generali, ut videat, an Domus Pro-  
fessorū in magnis Ciuitatibus, quæ Socie-  
tatem habere desiderant, erigi debeant; &  
an curandum sit, ut plures huiusmodi Do-  
mus Professæ, & pauciora Collegia ha-  
beantur; eidemque eommendat, ut erigen-  
dis eiusmodi Domibus animum applicet;  
ipsius tamen prudentiæ tempus, & locum,  
& modum relinquat, quo id effici debeat.

D. 63. 18 Domus Professæ Fundatorem habe- p. 9.c.3  
re possunt, quemadmodum & Collegia, s. 17.

C 3 Funda-

Fundator autem professæ Domus ille censi debet, qui dat Ecclesiam necessarijs rebus ad cultum Dei ornatam; præterea Domum supellecili domesticā, & libraria sufficienter instructam. Pro huiusmodi autem Fundatore ea suffragia in ipsa Domo, & Prouincia, in qua Domus erigitur, exhibebuntur, quæ Constitutiones quartæ partis capite primo pro Collegiorum Fundatōribus in tota Societate exhiberi præscribunt, excepta candelæ traditione.

D. 66.

**19.** Si contingat Admonitorem Præpositi Generalis alio mitti, poterit idem Præpositus alium ei substituere, si tantum ad breue tempus sit absfuturus. In casu autem mortis, aut diuturnæ absentiæ, eadem in alio substituendo ratio seruetur, quæ in substitutione Assistentium seruanda est.

P. 9. c.

**20.** Non elegantur a Congregatione substituti Assistentium.

CA-

## CANONES QUARTAE

Decre. Congregationis Generalis aucto.

61. Cō- ritate eiusdem con-

gre. 4. fecti.

D. 64.

MNES, qui post bienniū probationis, vota simplicia Societatis cū promissione ingrediendi eandem Societatem emiserint, siue illi sint Coadiutores temporales, siue Scholastici, eādem per omnia obligationem subeunt: ac prōinde ut Apostatæ, si defecerint, iuxta priuilegia Societatis, & litteras Apostolicas puniri poterunt.

D. 63. 2 Gradus indifferentium, de quibus in Examine capite octauo dicitur, non duret post bienniū; sed eo exacto determinentur ad aliquem gradum alibuium, nempe vel Scholastici, vel Coadiutoris temporalis, prout Superior illos aptos esse, & expedire communi bono indicauerit.

D. 38. 3 Versio Constitutionū a tertia Cōgre-  
& 59. gatione Generali vsque ad hāc approbata  
in Cō- auctoritate huius quartæ Cōgregationis,  
gre. 3. nonnullis locis ab ipsa Congregatione ad  
d. 54. veritatē Autographi emēdati, cōfirmatur,  
veritatē Autographi emēdati, cōfirmatur,  
& Patri Generali cōmittitur, vt secundū hu-  
iusmodi correctiones Cōstitutiones denuo  
imprimantur, & eiusmodi editio deinceps  
in vniuersa Societate pūulgata habeatur.

Circa Exam.  
c. 4. s.  
41. &  
42.

Exam.  
c. 8.

Circa  
1. part.  
Cōfīt.  
in pro-  
œm.  
Dec. 5.  
1.

C 4 4 Nul-

- D. 28.** 4 Nulla Domus vel Collegij dissolutio  
**& 32.** facienda est sine Generali Congregatione;  
 si ad illā differri vlla ratione possit. Quod  
 si necessitas plane cogat, ius suffragij indu-  
 bitatum habent ad huiusmodi dissolutio-  
 nem Præpositus Generalis, & omnes Pro-  
 vinciales: non oportebit tamen suffragium  
 Prouincialium, qui extra Europam sunt,  
 propter nimiā eorum distantiam, exquire-  
 re; nisi illius Prouinciæ, in qua esset Do-  
 mus, vel Collegium de cuius dissolutione  
 ageretur. Aſſiſtentibus vero in hoc caſu, ſi-  
 cut & Procuratori Generali, & Secretario  
 Patris Præpositi, ab hac Congregatione  
 ius suffragij datur: & ita eorū, ſicut & Pro-  
 vincialium ſententia exquirenda erit, ac  
 etiā duorū antiquiſſimorum Professorum,  
 cuiusq. Prouinciæ: quorum omnium maior  
 pars suffragiorum ſufficit ad id ſtāvendū,  
 de quo deliberatur. Ita enim intelligenda  
 eſt declaratio capitī ſecundi partis quartæ  
 littera A, cui rēpondet, quod habetur in  
 Bulla Iulij tertij, anni millesimi quingente-  
 simi quinquagesimi; nimirum cum de diſ-  
 ſoluenda Domo, vel Collegio extra Con-  
 gregationem, per trāſmiffas literas agitur.
- D. 18.** 5 Quamquam optādum valde eſſet, vt  
**Can. 13** Societas, quoad eius fieri poſſet, Conuicto  
**Con. 2.** rū Scholasticorū cura liberaretur, prudētię  
 tamen Generalis committitur, vt pro ra-  
 tione regionum, & perlonarum expendat,  
 quid

P. 4.c. 8  
 5. 3. &  
 lit. A. 1

CONGREG. GENERALIS.

91

quid in hac re ad maius Dei obsequiū, & cōmune Societatis bonū maxime expediat.

D. 8. 6 Consuetudo orandi in Societate quotidie per horam integrā, præter tempus duplicis examinis quotidiani, tamquā pia, & salutaris, ex huius Quartæ Congregationis decreto, omnino retinenda est.

D. 74. 7 Cū in examinatione promouendorū ad ordines, curam animarū, &c. duplex fieri possit iudicium, vnum de eorum in doctrina ad munus, pro quo examinantur, sufficientia; alterum de vitæ, ac morum probitate, & alijs, quæ eos ex omni parte dignos reddere solent, ut ad huiusmodi munus admittantur; non prohibetur nostris, qui possint in examinandi munere (si quādo illud necesse sit exercere) de doctrinæ sufficientia ferre iudicium, sed interdicitur solum, ne de eorum admissione decernāt; cum ad eam ultra doctrinæ sufficientiam, vitæ probitas, ac alia requirantur, de quibus esset nostris tum difficile, tum etiam odiosū velle iudicare. Possit tamē dispensare Reuerēdus Pater Generalis, ubi hoc vtile, & expediēs esse in Domino iudicauerit.

D. 13. 8 Quod ad tempus admittendi nostros ad status Societatis attinet, consideratis difficultatibus, & rationibus in contrariū allatis, Cōgregatio decrevit, nihil esse innouandum, & hanc rem totam Patris Generalis iudicio, ac prudentiæ iuxta Constitutiones

Circa  
5. p. Cō  
Iti. c. 1.  
5. 3.

In ex. 1. tutiones committendam; simulque illi cō-  
 c. 4. s. mendauit, vt quod illæ hac de re præscri-  
 42. & 3. būt, accurate seruari curet, memor hoc ad  
 c.c. i.s. Societatis conseruationem vehemēter per-  
 3. tinere.

D. 66. 9 Nostri, qui in Domibus habitant, & P. 5. c.  
 Collegijs, bis rātum quotannis sua vota re- 4. lit. H.  
 nouent, iuxta praxim a tempore Patris no-  
 stri Ignatij sanctæ memorię seruatam.

D. 65. 10 Professi trium votorum emittere de Circa  
 P. 10. s. bent post suam professionē vota simplicia, 7. par.  
 6. quæ professi quatuor votorum post suam Conſi-  
 professionem emittere solent. c. 2. s. 1.

D. 27. 11 Omnes de Societate, etiam Profes- P. 6. c. 3  
 Can. 13. si & Coadiutores formati ad obſeruatio- 5. 3.  
 Cōg. 3. nem omnium Regularum communium So-  
 cietatis tenentur; nec id repugnat Conſti-  
 tutionibus sextæ partis capite tertio para-  
 grapho tertio.

D. 43. 12 Posthac ex omnibus Prouincijs fin- Circa  
 Can. 28. gulæ annuæ litteræ mittantur Romam; vt 8. p. Cō  
 Cōg. 2. ex illis omnibus una epistola fiat, quæ ad ſti. c. 1.  
 singulas easdem Prouincias mittenda fit:  
 quæ quidem conficietur ab aliquo ex no-  
 stris ad hanc rem perficiēdam idoneo, qui  
 ſumptibus Prouinciarum in Collegio Ro-  
 mano alatur. Expensæ vero ad exempla an-  
 nuarum per externos describenda etiam a  
 Prouincijs ſoluentur.

D. 46. 13 Cū Procuratores ex Prouincijs ex- P. 8. c.  
 tra Europam, Romam ad Generalē mittun 2. lit. B.  
 tur,

CONGR E G. GENERALIS. 43

tur, siue electi fuerint a Congregationibus  
 In For. Prouincialibus, siue a suis Prouincialibus,  
 Congr. cum suis Consultoribus, qui aderunt, & ce-  
 Prou. teris omnibus præsentibus, qui in Congre-  
 §.24.25 gatione Prouinciali ius suffragij habent,  
 & 26. modo Professi sint quattuor votorum, &  
 ad hoc electi, ius habeant suffragij in elec-  
 tione Generalis, & ita declaratur Decre-  
 tum nonagesimum quartum secundæ Con-  
 gregationis, ut illi a suis Prouincijs electi  
 esse intelligantur, quicunque alterutro pre-  
 dictorum modorum electi fuerint.

D.52. 14 Assistentes in quibuscumque Con- P.8.c.3  
 In 1. gregationibus Generalibus quacunque ra- §.I.  
 Congr. tit. 6. d. tione cogantur, intersint, & ius suffragij  
 11. & in habeant auctoritate huius Congregatio-  
 2. Con- nis.

greg. d. \* 15 Secretarius Præpositi Generalis, si P.8.c.3  
 2. & 4. sit professus quattuor votorum, admitten- §.I.  
 \* D.15. dus est ad Prouincialem Congregationem,  
 cum suffragio actiuo, & passiuo, quoque  
 in casu illa cogatur; non item ad Cōgrega-  
 tionem Procuratorum, qui ex Prouincijs  
 tertio quoque anno in urbem ad Generale  
 mittuntur, nisi fuerit electus Procurator in  
 Congregatione Prouinciali. Ad Cōgrega-  
 tionem vero Generalem post electionem Præ-  
 positi, siue ille Professus sit, siue non, ad-  
 mittendus est, cum iure suffragij ad alia  
 omnia, præterquam ad Assistentium electio-  
 nem. Et informationes tam pro Præposito  
 Gene-

## 44 CANONES QUARTAE

Generali, quam pro Assistentibus, & Admonitore eligendis, in quatriduo ab eo, sicut ab alijs capi poterunt.

D. 40.

16 Præter duos electos ad Congregationem Generalem, cum eam Vicarius convocarit, non adducantur Procuratores, nisi Vicario, & Assistentibus, ad plura suffragia, necessarium visum fuerit, ad grauij negotia tractanda post electionem, & tunc ex omnibus Prouincijs elegantur in Congregationibus Provincialibus unus, aut

**Ex 2.** duo, ad plura medietate suffragia, { qui Congr. quidem in Congregatione suffragium a- d. 3. d. 3. etiuum, & passuum habebunt, iuxta Constitutions, si vel Coadiutores spirituales c. 6. lit. formati, vel Professi trium, vel quattuor B. votorum fuerint, non aliter. }

D. 42. &amp;

17 Quotiescumque cogenda est Congregatio Generalis, fiant iemper Congregationes Provinciales ad eligendos eos, qui comitaturi sunt Prouinciam; & ita seruanda est Constitutio octauæ partis, capituli tertij, paragraphi primi, non obstante decreto tertio Congregationis secundæ.

D. 26.

18 Sensus Constitutionis partis octauæ, capite quarto paragrapho primo, est, ut Præpositus Generalis ante obitum suum Vicarium nominet, qui morientis locum sustineat. Huius vero Constitutionis proxim Congregatio Patri Nostro Præposito

P. 8. c. 4  
§. 1.P. 8. c. 3  
§. 1.C. 6. lit. A. &  
B. d. 3.C. 6. lit. A. &  
B. d. 3.

to

CONGREG. GENERALIS. 49

to serio commendat; ut scilicet antequam  
ex hac vita decedat, Vicarium sibi nomi-  
net.

D. 75. 19 Procuratores, qui Professi fuerint  
In 1. quattuor votorum, sedeant in Congrega- P. 8. c.  
Congr. tit. 2. d. tione Generali inter Electores, iuxta or- 7. §. 2.  
31. & dinem antiquitatis suæ professionis; reli-  
tit 6. d. 29. Et qui vero omnes post Electores hoc ordi-  
in 2. Cō ne sequantur, ut scilicet primo loco sint  
greg. d. Professi trium votorum, secundo Coadiu-  
106. & in Fort. tores formati, tertio ceteri omnes iuxta  
Congr. antiquitatem sui gradus in Societate.